

**MASO-05**

December - Examination 2016

**M.A. (Final), Sociology Examination****Contemporary Sociological Theory**

समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धांत

**Paper - MASO-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों को उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Demographism ?  
जनांकिकीवाद क्या है ?
- (ii) Who is the author of the book 'Modern Social Theory' ?  
'मार्डन सोशल थ्योरी' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (iii) What is Rational Accountability ?  
क्रमिक समयोजन क्या है ?
- (iv) Give one short coming of Phenomenoloty.  
प्रघटनाशास्त्र की एक आलोचना बताइए।
- (v) What is approach ?  
उपागम क्या है ?
- (vi) Who has introduced the middle range theory ?  
मध्यम मार्गीय सिद्धांत सबसे पहले किसने विकसित किया था ?
- (vii) Define humanistic perspective.  
मानवीय परिप्रेक्ष्य को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define sociological theory.  
समाजशास्त्रीय सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. You delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the characteristics of Radical Sociology.  
रेडीकल समाजशास्त्र की विशेषताएँ बताइये।
- 3) Explain the importance of Historical Method.  
ऐतिहासिक पद्धति का महत्त्व बताइये।
- 4) Discuss the main features of positivism.  
प्रत्यक्षवाद की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 5) What do you understand by Micro Theory.  
सूक्ष्म सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
- 6) Explain the meaning and goal of Development.  
विकास का अर्थ एवं उद्देश्य बताइए।
- 7) What is Political Globalization ? Explain.  
राजनीतिक वैश्वीकरण क्या है ? बताइये।
- 8) Write a note on Frankfurt branch.  
फ्रैंकफर्ट शाखा पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 9) What is Ideational and Ideal culture ?  
भावनात्मक और आदर्शनात्मक संस्कृति क्या है ?

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You delimit your each answer in maximum 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Evaluate the contribution of Alfred Schutz to Phenomenology.  
प्रघटनाशास्त्र में अल्फ्रेड शुटज के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- 11) What are the various types of sociological theory. Describe the recent trends of sociological, theory.  
समाजशास्त्रीय सिद्धान्त के कौन-कौन से प्रकार हैं? समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की आधुनिक प्रवृत्तियाँ बताइये।
- 12) Explain the different stages of feminism.  
नारीवाद के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिये।
- 13) Write short Note.  
(i) G.H. Mead  
(ii) Ethnomethodology  
लघु टिप्पणी लिखिये।  
(i) जी. एच. मीड  
(ii) नृजातिपद्धतिशास्त्र